
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112400065

65

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 152800 - IFAL/CAMPUS PENEDO

Nº Processo: 23041.025802/2021-84.
Dispensa Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PENEDO.
Contratado: 01.637.535/0001-30 - ASSOCIACAO DOS MORADORES DO SITIO NAZARIA .
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
a serem ofertados para os alunos do campus penedo..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 18/11/2021 a
18/05/2022. Valor Total: R$ 118.692,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00014/2021 publicado no D.O de 2021-11-22, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 14/2021. Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 13/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000929202111. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução, mediante o regime de empreitada por preço
global, da obra de construção de subestação de energia no Campus Avançado de
Oiapoque, conforme especificações técnicas constantes dos Anexos I do Termo de
Referência juntado ao processo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/11/2021 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo -
Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-99-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura
das Propostas: 15/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 23/11/2021) 158150-26426-2021NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 003/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): RITA CLARA VIEIRA DA SILVA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria Interministerial nº. 149, de
10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. VIGÊNCIA: 17/11/2021 a 16/11/2022.
SIGNATÁRIOS: CRISTANGREY QUINDERÉ GOMES pelo
Contratante e, RITA CLARA VIEIRA DA SILVA pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Convênio nº 02/2021.Nº do Processo: 23443.001784/2021-12
TERMO ADITIVO nº 001/2021 ao CONVÊNIO nº 02/2021, celebrado entre o IFAM e NCR
BRASIL - INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO LTDA. Objeto: a inclusão da
Cláusula 3.4 que deverá tratar do valor da antecipação do ano-base de 2020 para o ano-
base de 2021, referente ao convênio original n°. 002/2021, cujo objeto diz respeito ao
Projeto PESQUISA APLICADA E DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPO PARA ENSAIOS DE
ENVELHECIMENTO E INTEMPERISMO ACELERADO.

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-11-24, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.521.318,12. Leia-se: Valor Total: R$ 74.849,60. Onde se lê:
Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2022. . Leia-se: Vigência: 24/11/2021 a 23/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158562 - CAMPUS PRES. FIG

Nº Processo: 23386.000745/2021-20.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO.
Contratado: 09.406.386/0001-00 - TAWRUS SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializad na prestação de serviços de vigilância armada..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/11/2021 a 13/11/2022. Valor
Total: R$ 1.710.537,50. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 158562

Nº Processo: 23443019162202141. Objeto: Aquisição cestas básicas
destinadas a distribuição para todos os discentes dos cursos técnicos e de
graduação do Campus Presidente Figueiredo, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça
Pintada S/n, Galo da Serra - Presidente Figueiredo/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158562-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

FABRICIO RONCALIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/11/2021) 158562-26403-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADOR

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23279.008087/2020-51.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais um período de 12 (doze) meses. Vigência: 08/12/2021 a
08/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.003.853,79. Data de Assinatura:
19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADOR

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23279.018012/2019-44.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
06.039.956/0001-83 - ENGEL TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12 (doze) meses e o reajuste do
contrato nº 06/2019.. Vigência: 20/11/2021 a 20/11/2022. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADOR

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23279.018012/2019-44.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR. Contratado:
06.039.956/0001-83 - ENGEL TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES .
Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 12 (doze) meses e o reajuste do
contrato nº 06/2019.. Vigência: 20/11/2021 a 20/11/2022. Data de Assinatura:
18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 158411

Nº Processo: 23279005300202153. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
utilizados nas atividades de ensino, pesquisa e extensão nas áreas de Refrigeração e
Soldagem. Total de Itens Licitados: 66. Edital: 24/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho - S a l v a d o r / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/158411-5-00026-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 24/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
10/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2021) 158411-26247-2021NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158442

Nº Processo: 23330252612202182. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
(dispenser, avental, lençol, oxímetro e óculos de proteção), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 24/11/2021 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de
Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba., - Guanambi/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158442-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2021) 158442-26404-2021NE800010

CAMPUS XIQUE-XIQUE
EXTRATO DE CONTRATO N° 07/2021

Convenentes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, CNPJ:
10.724.903/0001- 79 e a UTP INSTALAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.329.802/0001-
99. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para retomada
da construção do prédio do Refeitório do Campus Xique-xique, através da Tomada de
Preços 01/2021. Fund. Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei de Diretrizes
Orçamentárias vigente e do Decreto 7.983, de 8 de abril de 2013, e da Instrução Normativa
SEGES/MP n° 5, de 25 de maio de 2017. Vigência: 10 de novembro de 2021 a 10 de
novembro de 2022. Assinado em 10/11/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158143

Nº Processo: 23160000595202107. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais e equipamentos de manutenção predial para atender as
demandas dos Campi e da Reitoria do Instituto Federal de Brasília - IFB. Total de Itens
Licitados: 291. Edital: 24/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-00011-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDIMAR MACHADO SOUSA JUNIOR
Coordenador de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 22/11/2021) 158143-26428-2021NE800001


